
SEXTA-fEirA, 20 dE NOVEMBrO dE 2009 7
Diário Oficial

Executivo  4
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45044
318-EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 
341
PARTES: FUNCAP E KLEBER SILVA BARBOSA
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: CIAM Sideral
DATA DA ADMISSÃO: 19.11.2009
VIGÊNCIA: 19.11.2009 a 18.05.2010
317-EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 
340
PARTES: FUNCAP E JONATHAS ABRAAO LEVY DE ISRAEL 
MONTEIRO
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: CAS Icoaracy
DATA DA ADMISSÃO: 19.11.2009
VIGÊNCIA: 19.11.2009 a 18.05.2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EUNICIANA PELOSO DA SILVA – 
PRESIDENTE

EXTRATO DE PORTARIA DE REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45056

PORTARIA Nº 1304/2009- GP DE 19/11/2009
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARÁ- A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 12 de Agosto de 
2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 de 13/08/2008;
Considerando Of. nº 1092/2009-GS de 17/09/2009 do Gabinete 
do Secretário – Secretaria de Estado de Administração - SEAD.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a Portaria nº 1275/2007-GP de 27/09/2007 que 
CEDEU para SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO-
SEAD, com ônus para o órgão de DESTINO, o servidor SANDRO 
ALBERTO DINIZ MESQUITA, matricula nº. 5848733/ 2, ocupante 
do cargo de PSICÓLOGO, lotado na FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE DO PARÁ-FUNCAP, a partir de 17/09/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 44995

PORTARIA: 753
Prazo para Aplicação (em dias): 3
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: LEILA MARIA DOS SANTOS SILVA
Cargo: ASSESSORA
Matrícula Funcional: 55588833
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18122012545340000    0101000000          339036              
600,00
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45100

PORTARIA: 756
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: SIMONE DORA SILVA DA SILVA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 57201173
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18122012545340000    0101000000          339036              
100,00
18122012545340000    0101000000          339039              
1.330,00
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 44922

PORTARIA: 752
Objetivo: PARTICIPAR COMO PALESTRANTE/FACILITADOR NA 
PALESTRA:”SAÚDE DA MULHER.É UMA BEM QUE SE QUER!”
Fundamento Legal: LEI N5.810/1994,CAPÍTULO VIII,SEÇÃO V.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5109094/AUGUSTO REIS PINHEIRO (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 20/11/2009 a 21/11/2009
57190023/MÁRCIA ANDRÉIA JORGE DE LIMA (COORDENADORA 
DE PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA MULHER - CPDM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 20/11/2009 a 21/11/2009
3225038/MARIA DE NAZARÉ PALHETA E SILVA (TÉCNICA-
PSICÓLOGA) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/11/2009 a 
21/11/2009<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45069

PORTARIA: 754
Objetivo: PARTICIPAREM DE REUNIÃO DE ORIENTAÇÃO SOBRE 
OS PROCEDIMENTOS NECESSÁRIOS PARA A IMPLANTAÇÃO 
DOS COMITÊS DE COMBATE AO SUB-REGISTRO.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/1994,CAPÍTULO VIII,SEÇÃO V.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil
CAPANEMA/PA - Brasil
TRACUATEUA/PA - Brasil
VISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57197583/ROBERTA SOUZA DIAS (ASSESSORA) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 23/11/2009 a 28/11/2009
57191532/TERESA CRISTINA MELO DOS SANTOS ( 
ASSISTENTE SOCIAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 23/11/2009 
a 28/11/2009<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS
Termo Aditivo a Convênio

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 44782
TERMO ADITIVO: 2

Data de Assinatura: 30/07/2009
Valor: 454.607,00
Vigência: 30/07/2009 a 27/03/2010
Justificativa: -----
Objeto: Reformular o plano de trabalho que acompanha o 
convênio, especificamente no item “5” - Plano de Plicação, 
realizando-se o remanejamento de valores da rubrica 339036 
(Recursos Humanos) para a rubrica 339004 (Pessoal) - (13 - B)
Convenio: 13/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14422120747250000    335041              0121002093          Federal
14422120747250000    335041              0106002093          Federal
Partes:
Beneficiário ente Público: Universidade Federal do Pará
Concedente: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humano
Nome do Ordenador: José Roberto da Costa Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45089

PORTARIA: 755
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORAS DO PROJETO CIDADANIA 
PARA PARTICIPAREM DE REUNIÃO DE ORIENTAÇÃO SOBRE 
OS PROCEDIMENTOS NECESSÁRIOS PARA IMPLANTAÇÃO DOS 
COMITÊS DE COMBATE AO SUB-REGISTRO.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/1994,CAPÍTULO VIII,SEÇÃO V.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil
CAPANEMA/PA - Brasil
TRACUATEUA/PA - Brasil
VISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57216173/JONAS SALVIANO DA SILVEIRA (MOTORISTA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 23/11/2009 a 28/11/2009<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

ERRATA DE PORTARIA DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45012

ERRATA DA PORTARIA N°. 708/2009 DE 15 DE 
NOVEMBRO DE 2009.

Onde se lê:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

54190025/3 Roberto Carlos de Oliveira Júnior 2009 03/11 a 02/12/2009

Leia-se:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

54190025/3 Roberto Carlos de Oliveira Júnior 2009 04/11 a 03/12/2009

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 44877

PORTARIA: 751
Objetivo: PARTICIPAR DO MUTIRÃO DE CIDADANIA.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/1994,CAPÍTULO VIII,SEÇÃO V.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MÃE DO RIO/PA - Brasil
SANTA MARIA/PA - Brasil
SÃO FRANCISCO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5050600/CLEOMAR DOS REIS CRUZ (AGENTE DE PORTARIA) / 
6.5 diárias (Completa) / de 30/11/2009 a 06/12/2009
57203852/ELIANDRO JOSÉ KOGEMPA BARBOSA (CHEFE DA 
DIVISÃO DE CONTROLE GERAL DE DOCUMENTOS) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 30/11/2009 a 06/12/2009
5116996/EMIRALDO LOBO RAIOL (AGENTE ADMINISTRATIVO) / 
6.5 diárias (Completa) / de 30/11/2009 a 06/12/2009
732540/ISAAC SIMÃO MELUL (ESC. DATILOG.REF.III) / 6.5 
diárias (Completa) / de 30/11/2009 a 06/12/2009
5154129/JOSÉ NAZARENO MARQUES ALVES (PAPILOSCOPISTA) 

/ 6.5 diárias (Completa) / de 30/11/2009 a 06/12/2009
5484243/JOSÉ ROBERTO GOMES DA COSTA (MOTORISTA) / 6.5 
diárias (Completa) / de 30/11/2009 a 06/12/2009
553940/MARIA DO CARMO MARQUES DA COSTA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 6.5 diárias (Completa) / de 30/11/2009 a 
06/12/2009
59137/MARLENE VEIGA DOS SANTOS (PAPILOSCOPISTA) / 6.5 
diárias (Completa) / de 30/11/2009 a 06/12/2009
5050480/RAIMUNDA DOS SANTOS BARBOSA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 6.5 diárias (Completa) / de 30/11/2009 a 
06/12/2009<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45121

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual publicado 
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.487, de 
20/08/2009.
CONSIDERANDO, os termos do Memorando Nº210/2009 – CPC/
SEJUDH.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº.745, publicada no Diário 
Oficial do Estado Nº31.546 de 17/11/2009, referente à 
concessão de cinco e meia diárias referente a participação em 
Reunião ampliada com a Rede de Proteção Social para Instalação 
de Comitês Municipais de Combate ao Sub-Registro, por falta de 
recurso financeiro para a aquisição de passagens.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 19 
DE NOVEMBRO DE 2009.
FABIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 44822

PORTARIA: 750
Objetivo: PARTICIPAR DO MUTIRÃO DE CIDADANIA.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/1994,CAPÍTULO VIII,SEÇÃO V.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil
GARRAFÃO DO NORTE/PA - Brasil
NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5050332/ANÍSIO NUNES DE FIGUEIREDO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 6.5 diárias (Completa) / de 23/11/2009 a 
29/11/2009
57195036/ELUILSON LÁZARO LIMA DIAS (MOTORISTA) / 6.5 
diárias (Completa) / de 23/11/2009 a 29/11/2009
5116945/KELLY REGINA CASTRO CASTELLO BRANCO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 6.5 diárias (Completa) / de 23/11/2009 a 
29/11/2009
40308/REINALDO LEMOS DA SILVA (AGENTE DE PORTARIA) / 
6.5 diárias (Completa) / de 23/11/2009 a 29/11/2009
5050359/ROBERTO CARLOS VULCÃO GAMA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 6.5 diárias (Completa) / de 23/11/2009 a 
29/11/2009
57220225/ROBINALDO ROSA GARCIA (SECRETÁRIO DE 
GABINETE) / 6.5 diárias (Completa) / de 23/11/2009 a 
29/11/2009
70572/SANDRA MARIA DE ALMEIDA RIBEIRO (PAPILOSCOPISTA) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 23/11/2009 a 29/11/2009
5050723/SANDRA MARIA DOS SANTOS NOBRE (AGENTE 
DE PORTARIA) / 6.5 diárias (Completa) / de 23/11/2009 a 
29/11/2009
5704324/SÉRGIO KLEBER DOS SANTOS ALVAREDA 
(PAPILOSCOPISTA) / 6.5 diárias (Completa) / de 23/11/2009 a 
29/11/2009<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

PORTARIA Nº.268, DE 13/11/2009.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 44808

Dispõe sobre viagem de Fiscalização “Operação especial 
Agropecuária”, nos municípios de Dom Elizeu, Rondon do Pará, 
Marabá, Xinguara, Redenção e Paragominas, no período de 
17/11/2009 a 04/12/2009.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007,  
resolve:
Art.1° - Designar os servidores, Sr. ALÍCIO BRITO DIAS FILHO, 
Metrologista e o Sr. JAIME MENESCAL DE SOUZA, Auxiliar de 
Metrologista, para realizarem a “Operação Especial Agropecuária”, 
no município referido acima, no período de 17/11/2009 a 
04/12/2009.
Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente.


